
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту закона Иркутской области 

«О внесении изменений в Закон Иркутской области «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О пониженных налоговых ставках 

налога на прибыль организаций, подлежащего зачислению в областной 
бюджет, для Отдельных категорий налогоплательщиков» 

1. Субъект правотворческой инициативы 
Субъектом правотворческой инициативы является Губернатор Иркутской 

области. 
Проект закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон 

Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О 
пониженных налоговык ставках налога на прибыль организаций, подлежащего 
зачислению в областной бюджет, для отдельных категорий 
налогоплательщиков» j (далее - проект закона) подготовлен министерством 
экономического развития Иркутской области и вносится на рассмотрение 
Законодательного Собрания Иркутской области Губернатором Иркутской 
области. 
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2. Правовое основание принятия проекта закона 
Правовой основой принятия проекта закона являются: 
1) статья 44 Закона Иркутской области от 12 января 2010 года . 

«О правовых актах Иркутской области и правотворческой деятельн 
Иркутской области»; 

2) статья 59 Устава Иркутской области; 
3) пункт 15 статьи 2 Федерального закона от 3 августа 2018 года 

№ 302-Ф3 «О внесении изменений в части первую и вторую Нале 
кодекса Российской Федерации»; 

4) пункт 15 статьи 1 Федерального закона от 3 августа 201)8 года 
№ 301-ФЗ «О внесении изменений в часть вторую Налогового i 
Российской Федерации». 

3. Состояние правового регулирования, обоснование целесообразности 

гового 

одекса 

принятия проекта закона 
В соответствии с Федеральным законом от 3 августа 20LS года 

№ 301-Ф3 «О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации» сумма налога на прибыль организаций, исчисленная по 
налоговой ставке в размере 3%, зачисляется в федеральный бюджет в 2017-2024 
годах, взамен ранее установленного срока 2017-2021 годах. 

В соответствии с Федеральным законом от 3 августа 2018 года от № 302-
ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 302-Ф3) 
налогоплательщики вправе применять установленные субъектами Российской 
Федерации до 1 января 2018 года пониженные налоговые ставки по налогу на 



прибыль организаций в части, подлежащей зачислению в региональный 
бюджет. 

Вместе с тем, в третьем чтении Государственной Думой Российской 
Федерации принят проект федерального закона № 442400-7 
«О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации о налогах и сборах», предоставляющий налогоплательщикам право 
использовать пониженные налоговые ставки по налогу на прибыль 
организаций, установленные законами субъектов Российской Федерации, 
принятыми до вступления в силу Федерального закона № 302-ФЭ. 

Учитывая изложенное, проектом закона отмена пункта 2 статьи 1 Закона 
от 12 июля 2018 года № 55-03 «О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «О пониженных налоговых ставках налога на прибыль организаций, 
подлежащего зачислению в областной бюджет, для отдельных категорий 
налогоплательщиков» (далее - Закон № 55-03) не предусмотрена. 

При этом положения пункта 2 статьи 1 Закона № 55-03 подлежат 
корректировке в части уточнения налоговых периодов. 

Кроме того, в целях недопущения ухудшения условий для 
налогоплательщиков, осуществляющих инвестиционную деятельность на 
территории Иркутской области, предлагается осуществить поэтапное 
повышение на 1% действующих пониженных налоговых ставок по налогу на 
прибыль организаций для отдельных видов экономической деятельности не с 
2019 года, а с 2020 года. 

4. Предмет правового регулирования и основные правовые предписания 
проекта закона 

Статьей 1 проекта закона предлагается внести изменения в Закон 
№55-03. 

Статьей 2 урегулирован срок вступления проекта закона в силу. 

5. Перечень правовых актов области, принятия, отмены, изменения либо 
признания утратившими СИЛУ которых потребует принятие данного проекта 
закона 

Принятие проекта закона не потребует принятия, отмены, изменения либо 
признания утратившими силу иных правовых актов Иркутской области. 

6. Перечень органов и организаций, с которыми проект закона области 
согласован 

Коррупциогенные факторы не выявлены. 
В соответствии с пунктом 1 статьи 26.3-3 Федерального закона от 

6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации 
законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации» проведение оценки 
регулирующего воздействия в отношении проектов законов субъектов 



Российской Федерации, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, 
отменяющих региональные налоги, а также налоговые ставки по федеральным 
налогам, не требуется. 

7. Иные сведения, раскрывающие содержание и (или) особенности 
проекта закона 

Проект закона подлежит официальному опубликованию на 
«Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru). 

Проект размещен на «Едином портале независимой антикоррупционной 
экспертизы и общественного обсуждения проектов нормативных правовых 
актов Иркутской области» Hahttp://regulation.irkobl.ru/projects#npa=527. 

Заместитель министра 
экономического развития . 
Иркутской области ^ v М.Н. Петрова 
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